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Реферат.

123 стр., 80 рис., 3 табл.

ШИРОКОПОЛОСКОВЫЙ ПОЛУПРОВОДНИКОВЫЙ ЛАЗЕР,

ШИРОКОАПЕРТУРНЫЙ СЕКЦИОНИРОВАННЫЙ ЛАЗЕР, ФИЛАМЕНТ, ВНЕШНИЙ

РЕЗОНАТОР, СЕЛЕКЦИЯ ПОПЕРЕЧНЫХ МОД, ОСНОВНАЯ ПОПЕРЕЧНАЯ МОДА,

ПОПЕРЕЧНАЯ МОДА ВЫСОКОГО ПОРЯДКА, ВОЛНОВОДНО-РЕШЁТОЧНОЕ

ЗЕРКАЛО, V-РЕЗОНАТОР, ЧИСЛОВАЯ ПЛАНАРНАЯ ГОЛОГРАММА,

БРЕГГОВСКАЯ РЕШЁТКА, ФАЗИРОВАННАЯ ВОЛНОВОДНАЯ РЕШЁТКА.

В диссертации представлены результаты экспериментальных исследований

генерации полупроводниковых лазеров во внешних резонаторах, построенных на

принципах планарной волноводной оптики. Основными целями работы являлись

разработка методов селекции поперечных мод мощных широкоапертурных

полупроводниковых лазеров и управления модовым составом излучения маломощных

одномодовых лазеров, разработка и исследование новых геометрий внешних резонаторов,

построенных на принципах использования резонансных волноводных эффектов как во

внутрилазерной полупроводниковой структуре, так и в элементах внешнего резонатора. В

работе решаются следующие задачи: сужение и стабилизация спектра излучения,

управление спектром излучения и селекция поперечных мод в широкополосковых и

широкоапертурных секционированных лазерных диодах, а также разработка планарных

резонаторов для маломощных мультичастотных лазерных источников, работающих в

телекоммуникационном диапазоне длин волн (1.55мкм).
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Обозначения и сокращения

ВРЗ – сокр. Волноводно-Решёточное Зеркало.

КМОП – от англ. CMOS (complementary metal-oxide-semiconductor) в переводе:

Комплементарная структура Металл-Оксид-Полупроводник, технология
построения электронных схем на основе кремний содержащих соединений, в
которой используются полевые транзисторы с изолированным затвором с
каналами разной проводимости. Часто используется термин КМОП-технология,
означающая весь спектр полупроводниковых технологий, используемых в
производстве интегральных микросхем на кремниевых подложках.

ЛД – лазерный диод.

ОС – обратная связь.

ЧПГ – числовая планарная голограмма. Англ. обозначение – DPH (Digital Planar
Hologram).

AWG – англ.: Arrayed Waveguide Grating, пер.с анг.: «упорядоченная волноводная
решётка», в русск. научн. лит. аналог: «волноводная фазированная решётка».
Устройство, выполненное на основе канальных волноводов и являющееся
аналогом эшелона Майкельсона.

DBR-
лазер

– англ.: Distributed Bragg Reflector laser – лазер с распределённым Брегговским
отражателем, расположенным вне активной зоны полупроводникового лазера, в
русск.яз.лит.: РБО-лазер.

DFB-
лазер

– англ.: Distributed Feedback Laser – лазер с распределённой обратной связью. В
русск. яз. лит.: РОС-лазер.

ITU – англ. International Telecommunication Union – международный союз,
разрабатывающий телекоммуникационные стандарты, в частности стандарт ITU
G.694.1., задающий сетку частот несущих телекоммуникационного сигнала.

MMI – англ.: Multi Mode Interferometer – многомодовый интерферометр.

PECVD – англ.: Plasma Enhanced Chemical Vapor Deposition – усиленное плазмой
химическое парофазное осаждение.

VCSEL – англ.: Vertical-Cavity Surface-Emitting Laser – поверхностно-излучающий лазер
с вертикальным резонатором
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Цель работы и методы решения поставленных задач.

Полупроводниковые лазеры благодаря своему высокому КПД, малым размерам и

высокой технологичности изготовления получили наибольшее распространение среди

источников когерентного излучения. Наибольшее распространение полупроводниковые

лазеры получили в таких отраслях как наука, обработка материалов, биомедицинские

технологии, навигация, телекоммуникация, охрана, а также во многих смежных отраслях.

Современными требованиями, предъявляемыми к полупроводниковым лазерам, являются

высокая яркость излучения, узость спектра (высокая когерентность), перестройка длины

волны и в ряде приложениях перестройка в соответствии с заданной сеткой частот.

Настоящая работа посвящена всем этим проблемам, а именно в ней рассматриваются

задачи селекции поперечных мод в широкоапертурных лазерных диодах для повышения

яркости излучения, задачи сужения спектра излучения и его перестройки, как плавно, так

и дискретно и в том числе в соответствии с заданной сеткой.

Целями работы являлись разработка методов селекции поперечных мод мощных

широкоапертурных полупроводниковых лазеров и управления модовым составом

излучения маломощных одномодовых лазеров. Разработка и исследование новых

геометрий внешних резонаторов, построенных на принципах использования резонансных

волноводных эффектов как во внутрилазерной полупроводниковой структуре, так и в

элементах внешнего резонатора.

В работе решаются следующие задачи: сужение и стабилизация спектра излучения,

управление спектром излучения и селекция поперечных мод в широкополосковых и

широкоапертурных секционированных лазерных диодах, а также разработка резонаторов

для маломощных мультичастотных лазерных источников.

Для решения перечисленных задач были разработаны и исследованы внешние

резонаторы полупроводниковых лазеров, построенных на принципах использования

резонансных волноводных эффектов. В частности, в работе использовались следующие

конструкции внешних резонаторов, а также проведены следующие исследования:

1) для маломощного полупроводникового лазера разработан и экспериментально

исследован внешний резонатор на основе массива волноводной фазированной

решётки (AWG-структура), исследованы спектральные характеристики лазерного

излучения в двух вариантах резонаторов: резонатор с выходом излучения через

чип ЛД и резонатор с выходом излучения через волноводы AWG-структуры.

2) исследованы режимы селекции поперечных мод широкополоскового ЛД в

резонаторе с фазово- и спектрально-неселективным зеркалом обратной связи
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(ОС) в резонаторе V-типа в зависимости от углового расположения зеркал

обратной связи относительно оси ЛД;

3) разработан и исследованы спектральные характеристики излучения в резонаторе

с волноводно-решёточным зеркалом (ВРЗ) для разных поляризаций падающего на

ВРЗ излучений и разных геометрий расположения штрихов решётки ВРЗ

относительно волнового вектора падающего излучения, исследована перестройка

длины волны излучения в резонаторе с зеркалом на ВРЗ;

4) исследованы режимы лазерной генерации широкоапертурного

секционированного ЛД во внешнем V-резонаторе симметричного и

асимметричного типов,

5) исследовано управление спектром генерации широкоапертурного

секционированного ЛД при использовании в асимметричном V-резонаторе

геометрии Литтмана-Меткалфа;

6) разработаны и экспериментально исследованы параметры лазерной генерации в

планарных волноводных резонаторах в которых осуществлялись селекции

основной поперечной моды и моды высокого порядка планарным зеркалом на

основе числовой планарной голограммы (ЧПГ);

7) исследована лазерная генерация мощного широкополоскового ЛД в планарном

волноводном резонаторе с отражателем на основе брегговской решётки;

В представленных материалах исследований продемонстрированы методы

перестройки длины волны генерации лазерных диодов, сужения спектра излучения,

стабилизации спектра и независимость его от тока накачки и температуры, показаны

условия селекции поперечных мод в отсутствии спектрально- и фазово-селективных

элементов во внутрирезонаторном пространстве, в резонаторах с ЧПГ

продемонстрирована селекция основной моды широкополоскового ЛД и селекция моды

высокого порядка, показаны особенности генерации одномодового ЛД в резонаторе с

AWG-структурой.

По результатам исследований, вошедших в диссертационную работу, опубликованы

следующие статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК:

1. В.В. Светиков, Д.Х. Нурлигареев, "Широкоапертурный секционированный лазерный

диод во внешнем V-образном резонаторе", //Квантовая электроника, т.44, №9,

с.810-814 (2014)
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2. Гончаров А.А., Светиков В.В., Свидзинский К.К., Сычугов В.А., Трусов Н.В.

"Интегрально-оптический демультиплексор на основе волноводной структуры SiO2-

SiON. //Квантовая электроника, т.35, №12 (2005), с.1163-1166.

3. Гончаров А.А., Светиков В.В., Свидзинский К.К., Сычугов В.А., Усиевич Б.А.

"Интегрально-оптический аналог эшелона Майкельсона, его основные свойства и

приложения." //Квантовая электроника, т.34, №8 (2004), с.755-760.


[…]


на стыке ЛД с AWG-структурой, уже при токах накачки I=40мА наблюдается устойчивая
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лазерная генерация, обусловленная отражением от грани с 5%-ым отражением. Установка

100%-го зеркала ОС, подключённого к выходу мультиплексора через 50%-ый делитель

(рис.6.10), привело к возникновению в спектре генерации сильной линии, по амплитуде

превышающей все остальные линии генерации ЛД и с частотой, соответствующей частоте

прозрачности выбранного канала. Динамический диапазон линии на выходе со стороны

AWG-мультиплексора составил более 30 дБ с шириной линии на уровне –30 дБ примерно

0.2нм (рис.6.11). Увеличение тока накачки до 60 мА приводило к сильному снижению

амплитуды линии вплоть до её полного исчезновения при больших токах. Этот эффект

связан с возникновением сильной паразитной генерации от торца ЛД с 5%-м отражением,

которая приводила к перераспределению энергии в пользу паразитного генерации, что и

приводило к полному подавлению полезной генерации.

Рис.6.11 – Спектр лазерного диода в резонаторе с AWG-мультиплексором, построенном по схеме
рис.6.9. Спектр снят с выхода AWG-мультиплексора.

6.5. Выводы.

Разработан и продемонстрирован полупроводниковый лазер с интегрально-

оптической волноводной фазированной решёткой (AWG-структура) во внешнем

резонаторе, изготовленной на основе канальных SiON-волноводов низкой контрастности

(3%). Проведены исследования лазерной генерации в двух геометриях резонатора: в

геометрии с выводом излучения через торец ЛД и в геометрии с выводом излучения через

волноводную AWG-структуру. Исследования проведены для лазерных чипов с величиной

отражения от одной из граней ЛД R=0.5% и R=5%.
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В исследованиях получена лазерная генерация на частотах, соответствующих

областям пропускания волноводной структуры, в том числе была достигнута генерация на

нескольких линиях в двух соседних интерференционных порядках пропускания AWG-

структуры при полном подавлении собственных частот генерации ЛД.

Продемонстрирована лазерная генерация с соотношением сигнал/шум более 25дБ, со

спектральной шириной у основания спектрального пика ∆λ=0.1…0.5нм.

Таким образом, рассмотренная конструкция диодного лазера с КМОП-совместимой

AWG-структурой во внешнем резонаторе может служить основой для разработки

компактных перестраиваемых лазерных источников для систем оптической связи, в том

числе для межчиповой и внутричиповой оптической передачи информации (межчиповый

и внутричиповый интерконнект), интегрированной в Si электронную схему, а также для

перспективных разработок в области телекоммуникационных сетей 5G.
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7. Заключение.

В работе проведены экспериментальные исследования методов селекции поперечных

и продольных мод в широкополосковых и широкоапертурном секционированном

лазерных диодах, основанных на принципах волноводной оптики. Решены задачи сужения

и стабилизации спектра излучения, управление спектром излучения и селекция

поперечных мод (вдоль медленной оси), а также разработан и исследован внешний

резонатор для мультичастотной лазерной генерации.

Основные результаты диссертационной работы состоят в следующем:

1. Показано, что за счёт резонансного согласования филаментной структуры лазерного

диода и направления пучка обратной связи в резонаторе без спектрально- и

пространственно-селективных элементов селекция поперечной моды возможна только

для малых токов накачки. В экспериментах для резонаторов такого типа при токах,

вдвое превышающих пороговый, продемонстрировано 4-кратное сужение

расходимости и 6-кратное сужение спектра генерации.

2. Исследована работа секционированного широкоапертурного лазерного диода во

внешнем V-резонаторе симметричного и асимметричного типов. Показана дискретная

зависимость лазерной генерации в асимметричном резонаторе в зависимости от угла

разворота зеркала обратной связи. Продемонстрировано 7-кратное уменьшение

расходимости и 3-кратное уменьшение спектральной ширины при максимальном токе

накачки. Показано, что секционированная структура лазерного диода обладает

спектральной селективностью, препятствующей непрерывной перестройке длины

волны при фиксированном угле возврата пучка обратной связи.

3. Исследована лазерная генерация широкополоскового лазерного диода во внешнем

резонаторе с волноводно-решёточным зеркалом, выполняющим функции

спектрального селектора и пространственного расширителя пучка обратной связи.

Показано, что пространственное расширение пучка волноводным зеркалом с

одновременной спектральной селекцией позволяет существенно уменьшить

расходимость и спектральную ширину лазерного излучения. Показано 25-кратное

сужение спектральной ширины излучения и 35-кратное уменьшение расходимости.

Получена плавная перестройка длины волны излучения лазера в пределах 18 нм.

4. Впервые исследована структура широкополосковый полупроводниковый лазер –

волноводное зеркало на основе числовой голограммы на планарном волноводе низкой
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контрастности для трёх вариантов зеркала обратной связи: брегговской решётки,

голограммы, формирующей в отражении основную моду лазерного диода, и

голограммы, формирующей в отражении моду высокого порядка. В резонаторе с

планарной брегговской структурой показано увеличение добротности поперечной

моды высокого порядка с фазовым периодом, равным удвоенному периоду

расположения филаментов на выходном торце лазерного диода. Показано, что

продольные моды лазерного диода во внешнем планарном волноводном резонаторе

определяются конкуренцией неистекающих и истекающих мод внешнего резонатора.

Для всех случаев лазерной генерации во внешних резонаторах с планарной

волноводной структурой показана частотная стабилизация генерации и сужение

спектра до 5-ти раз при максимальном токе накачки.

5. Исследована структура лазерный диод – внешний спектрально-селектирующий

элемент на канальных волноводах низкой контрастности. Получена генерация

узкополоскового лазерного диода во внешнем резонаторе с интегрально-оптической

волноводной фазированной решёткой. Получена устойчивая узкополосная лазерная

генерация с шириной спектра 0.1 нм и глубиной контраста 25 дБ.
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