ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Светикова Владимира Васильевича «Селекция мод и управление спектром излучения полупроводниковых лазеров методами планарной волноводной оптики», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Диссертационное исследование Светикова В.В., посвящённое разработке методов селекции мод и управлению спектром генерации лазерных диодов, рассматривает решения, использующие принципы планарной волноводной оптики. В частности рассматриваются решения, основанные на резонансном взаимодействии пучка обратной связи с квазипериодической филаментной структурой лазерного диода, рассматривая филаменты в качестве одномодовых волноводных каналов. Решения на основе резонансного взаимодействия пучка обратной связи с периодической структурой связанных одномодовых каналов усиления, решения на основе внешнего амплитудно-фазового зеркала обратной связи, создающего заданное распределение поля на выходном торце лазерного диода и решения, основанные на использовании внешней планарной волноводной канальной структуры для увеличения добротности заданной сетки частот генерации.

Актуальность темы диссертации обусловлена востребованностью малогабаритных высокоэффективных мощных источников лазерного излучения высокой яркости в современных и перспективных системах мониторинга среды и биоматериалов, материалобработки, оптической локации, оптического машинного 3-х мерного видения и высокоскоростной передачи информации всех типов реализации: волоконной или беспроводной, наземного, воздушного или орбитального размещения.

Научная значимость диссертационного исследования заключается в расширении представления о роли параметров пучка обратной связи в селекции поперечных мод широкополосковых и широкоапертурных секционированных лазерных диодов. К практической значимости относятся разработанные новые конструкции резонаторов полупроводниковых лазеров на основе амплитудно-фазовых планарных волноводных отражателей без внутрирезонаторного преобразования волноводной моды лазерного диода в объёмное излучение. Также важным для практического применения является определение параметров резонансного взаимодействия пучка обратной связи с квазипериодической филаментной структурой лазерного диода и с фиксированной периодической структурой одномодовых излучателей секционированного лазера. Исследованные приёмы улучшения качества пучка мощных лазеров представляют

практический интерес при проектировании перспективных конструкций резонаторов полупроводниковых лазеров высокой яркости, в том числе при проектировании новых конструкций монолитных полупроводниковых лазеров с интегрированной в структуру цепью обратной связи на основе цифровых планарных голограмм. Результаты исследований многочастотного лазера имеет практическую область использования в технологиях высокоскоростного оптического интерконнекта, в том числе для систем оптического интерконнекта межчиповой локализации и оптической коммуникации внутри КМОП-чипов сверхвысокой интеграции.

Диссертация Светикова В.В. имеет чёткую и логичную структуру, состоит из введения, литературного обзора, пяти глав с изложением исследований, заключения и списка литературы. В автореферате изложены актуальность темы, цель и задачи работы, научная новизна работы, научная и практическая значимость работы, методы и объекты исследований, положения, выносимые на защиту, краткое содержание работы и список публикаций автора в рецензируемых журналах. В кратком содержании работы сжато изложены методы и основные результаты работы, полностью отражая содержание диссертационного исследования.

В автореферате представлен список публикаций автора по теме диссертационного исследования, который включает 8 публикаций в рецензируемых журналах, 2 работы в сборнике SPIE и 10 докладов на российских и международных конференциях.

Замечаний к автореферату не имеется.

Автореферат диссертации удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации. Содержание работы полностью соответствует заявленной специальности. Автореферат даёт представление, что Светиков В.В. провёл серьёзное, актуальное научное исследование на высоком профессиональном уровне и заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

12.11.2018

К.т.н., в.н.с. ИМЕТ РАН:

Лаченков С.А.

Ленинский пр., 49, Москва, 119334, 8 (499) 135-96-14

Подпись Лаченкова С.А. заверяю,

Ученый секретарь ИМЕТ РАН

Фомина О.Н.

С отзивом ознакомлен.

2
Светиков В.В.
14.11.2018

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Светикова Владимира Васильевича «Селекция мод и управление спектром излучения полупроводниковых лазеров методами планарной волноводной оптики», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Диссертация Светикова В.В. посвящена разработке новых резонаторов полупроводниковых лазеров для селекции поперечных мод и управления спектром излучения, в которых используются принципы волноводной оптики.

Диссертация состоит из шести глав, в первой содержится литературный обзор по теме диссертации, в пяти главах содержится диссертационное исследование. Две главы диссертации (гл. II и IV) посвящены исследованию резонаторов, в которых реализуется резонансное взаимодействие пучка обратной связи с филаментной структурой лазерного диода. Исследуются случаи использования пучка обратной связи без спектральной селекции и с использованием спектральной селекции. Исследуется вариант перестраиваемого лазера. В главе III представлены исследования резонансного взаимодействия спектрально селектированного и неселектированного пучка обратной связи с периодической структурой секционированного лазерного диода. Глава V, состоящая из трёх разделов, посвящена исследованию лазерной генерации в резонаторах с планарным волноводным зеркалом. В этой главе представлены исследования генерации изолированного лазерного диода, исследования генерации при отражении от входного торца планарного элемента и исследования генерации при использовании внешнего планарного волноводного отражателя, формирующего заданное спектрально селектированное амплитудно-фазовое распределение пучка обратной связи на выходном торце лазерного диода. Также в этой главе исследуются особенности лазерной генерации при использовании внешнего брэгговского отражателя, выполненного на планарном волноводе. Заключительная глава диссертации (глава VI)

посвящена резонатору для мультимодовой генерации, который построен на основе планарного волноводного аналога эшелона Майкельсона.

Актуальность темы диссертации определена повышенным спросом к малогабаритным высокоэффективным мощным источникам лазерного излучения высокой яркости со стороны разработчиков устройств оптической локализации и позиционирования, машинного оптического видения для беспилотных аппаратов и разработчиков беспроводной высокоскоростной передачи информации.

Научная и практическая значимость диссертационного исследования заключается в расширении представления о роли параметров пучка обратной связи в селекции поперечных мод широкополосковых и широкоапертурных секционированных лазерных диодов, в разработке новых конструкций резонаторов полупроводниковых лазеров на основе амплитудно-фазовых планарных волноводных отражателей без внутрирезонаторного преобразования волноводной моды лазерного диода в объемное излучение. Также научная и практическая значимость заключается в определении параметров резонансного взаимодействия пучка обратной связи с квазипериодической филаментной структурой лазерного диода и с фиксированной периодической структурой одномодовых излучателей секционированного лазера. Практический интерес представляют исследованные методы улучшения качества пучка широкополосковых полупроводниковых лазеров при разработке новых конструкций резонаторов лазеров высокой яркости, в том числе при проектировании принципиально новых конструкций монолитных полупроводниковых лазеров с цепью обратной связи на основе числовых планарных голограмм. Исследования многочастотного лазера имеют практическую значимость как для новых технологий внутрочиповой оптической передачи информации, так и для создания эффективных источников многочастотного излучения для систем спектрального уплотнения.

Диссертация Светикова В.В. имеет последовательную логическую структуру, состоящую из введения, литературного обзора, пяти глав с изложением исследований, заключения и списка литературы. В автореферате

изложены актуальность темы, цель и задачи работы, научная новизна работы, научная и практическая значимость работы, методы и объекты исследований, положения, выносимые на защиту, краткое содержание работы и список публикаций автора в рецензируемых журналах. В кратком содержании работы представлены методики и основные результаты работы, полностью отражая содержание диссертации.

В автореферате представлен список публикаций автора по диссертационной теме, который включает 8 публикаций в рецензируемых журналах, 2 работы в сборниках SPIE. Также указаны 10 докладов на российских и международных конференциях.

Существенных замечаний к автореферату не имеется.

Автореферат диссертации удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации. Содержание работы полностью соответствует заявленной специальности. Автореферат даёт представление, что Светиков В.В. провёл серьёзное, актуальное научное исследование на высоком профессиональном уровне и заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

Доктор физико-математических наук,
профессор кафедры физики РТУ МИРЭА

12.11.2018

Нурлигареев. Д.Х.

Адрес: просп. Вернадского, д. 78, Москва, 119454,
тел.: (499) 215 65 65 доб 1140, e-mail: mirea@mirea.ru

Подпись д.ф.-м.н. Нурлигареева Д.Х. заверяю

Учёный секретарь Учёного совета

Н.В. Милованова

С одобрением
В.В. Светиков В.В.
14.11.2018